*salvis tamen Concordatis initis cum aliquibus nationibus, in quibus, retentis, electionibus, earum confirmatio reservatur Romano Pontifici, «in eundem quoque recidit ius consecrandi episcopos vel constituendi delegatos ad consecrationem peragendam»; etsi superioribus seculis suffraganeorum consecratio esset metropolita reservata, nec manus in ea apponeret Summus Pontifex, præterquam si quandoque metropolita iniuste suffraganeum consecrare abnueret*¹¹⁸.

¹¹⁶ SCPF, *Ponenze*, 1874, 20 ; Mansi 42, 755/D.

¹¹⁷ Il sinodo libanese (1736), *Pars III*, cap. 4, § 17, attribuisce questo diritto al patriarca il quale, presso i maroniti, come avverte lo stesso sinodo al § 14, esercita anche la giurisdizione del metropolita: *Consecratio electi episcopi ab ipso domino patriarcha fiat, aut eius iussu a tribus episcopis in ecclesia patriarchali; quod si etc.*

¹¹⁸ P. Gaspari, *Codicis iuris canonici fontes*, II, Romæ 1924, 545. Al contrario Clemente VIII, avendo accordato al metropolita ruteno di Kiovia ed Alicia il privilegio di confermare ed istituire i vescovi suffraganei, gli concesse altresì quello di farne la consacrazione; infatti, nella bolla *Decet Romanum Pontificem*, del 7 marzo 1595 il Pontefice Romano ordinò che, venendo ad essere sguarrita di rappresentante un'eparchia, *is qui ad ecclesiam pastoris solatio destitutum seu vacantem iuxta morem eorum seu modum illis permissum electus seu nominatus fuerit, ab episcopo metropolita Kioviensis et Haliciensis nunc et pro tempore existente, auctoritate et nomine S. Sedis Apostolicæ confirmari vel institui, eique munus consecrationis impendi possit et debeat, ac ut sic electus seu nominatus et confirmatus seu institutus ab eodem archiepiscopo metropolita vel de eius licentia ab alio catholico antistite eiusdem nationis gratiam et communionem Sedis Apostolicæ habente, duobus vel tribus aliis episcopis catholicis ac similem communionem habentibus, assistentibus, munus consecrationis huiusmodi suscipere, idemque antistes illi dictum munus impendere valeat*: *Bollario di Propaganda*, I, 24.

Per il fatto che presso i romeni la conferma e l'istituzione canonica dei vescovi fosse riservata al Romano Pontefice¹¹⁹, però, parrebbe che al Pontefice o al suo delegato ne fosse riservata altresì la consacrazione; da cui consegue che resterebbe solo da vedere se convenisse che la Sede Apostolica accordasse per privilegio al metropolita dei romeni quel che più non gli spettava per diritto. Tale diritto fu messo in campo dal metropolita A.Ș. Șulutiu nel 1863. Nominato alla sede di Oradea-Mare, Papp-Szilágyi aveva pensato di recarsi a Roma per essere consacrato. Resone consapevole il metropolita, egli ne mosse le più acerbe querele e le ragioni addotte a sostegno del suo disappunto furono le seguenti: